
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»
у л. Джабраиловой, д.36, с.Новокаякент, Каякентский район. Республика Дагестан, 368560; тел.: +7(87248)-2- 

12-42, тел./факс+7(87248)-2-13-90; e-mail: kkcntravoniv c-dau.ru. https://www.kmr05.rn

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 14 » октября 2025г. № 237

Об утверждении Планов мероприятий по устранению недостатков, 
выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг

муниципальными бюджетными (казенными) образовательными 
учреждениями и муниципальными учреждениями культуры в МР 

«Каякентский район» на 2026год

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 
2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной 
политики», во исполнение Федерального закона от 05.12.2017г. №392-Ф3 «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
по вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества 
условий оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, 
образования, социального обслуживания и федеральными учреждениями 
медико-социальной экспертизы», а также в целях повышения качества условий 
оказания услуг организациями, оказывающими услуги в сфере образования в 
муниципальном районе «Каякентский район», постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Планы мероприятий по устранению 
недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания 
услуг муниципальными бюджетными (казенными) образовательными 
учреждениями и муниципальными учреждениями культуры в МР «Каякентский 
район» на 2026 год (далее - Планы).

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Планов 
мероприятий и представление в администрацию МР «Каякентский район» 
ежеквартального отчета о ходе их реализации.

3. Возложить общее методическое руководство работой по реализации 
Планов на МКУ «Управление образования» МР «Каякентский район» и МКУ 
«Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 
администрации МР «Каякентский район».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Врио главы А.Айгумов

https://www.kmr05.rn


Утверяеден 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Каякентский район» 

14.10.2025г. №237
П Л А Н

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным 
казенным образовательным учреяедением «Дясаванкентская СОШ имени Магомедэмина Халимбековича Рамазанова» на 2026 год

Недостатки, выявленные в ходе 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий 

оказания услуг организацией

Плановый
срок

реализации
мероприятия

Ответственный

исполнитель 
(с указанием 

фамилии, имени, 
отчества, должности)

Сведения о ходе реализации 

мероприятия

реализованные меры по 
устранению выявленных

недостатков

фактический срок 

реализации

1. Открытость и доступность информации об организации.

Несоответствие информации 
на информационных стендах и 
официальном сайте 
организации требованиям 
нормативно-правовых актов.

Приведение информации о 
деятельности организации, 
размещенной на общедоступных 
информационных ресурсах, в 
соответствие требованиям 
законодательства.

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Обновление информации на 
информационных стендах и 
официальном сайте, 
электронных паспортах, в 
Единой информационной сети 
организации, на портале -  в 
январе и августе 2026 г.

январь 

август 

2026 г.

2. Комфортность условий предоставления услуг.

Обеспечение в организации 
комфортных условий 
предоставления услуг

Обновление материально­
технической базы

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Проведение работ 

в соответствие 

с планом ФХД
В течение 2026 г.

3. Доступность услуг для инвалидов.

Недостатки оборудования 
территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений

Повысить уровень доступности 
услуг для инвалидов:

-оборудовать здание

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Распределение мест 
парковки автомобилей, 
совершенствование В течение



с учетом доступности для 
инвалидов:
- выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
-адаптированные лифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы;
-сменные кресло-коляски;
- специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
-возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

-помощь, оказываемая 
работниками организации, 
прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование) 
(возможность сопровождения 
работниками организации);

образовательного учреждения 
поручнями;

-выделение стоянок для 
автотранспортных средств 
инвалидов (дополнительная у 
основного корпуса);

-приобретение кресел-колясок в 
соответствии с планом ФХД

маршрутизации 
посетителей на территории 
ОУ

2026 г.

4. Доброжелательность, вежливость работников организации

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий

Мероприятия, направленные на 
сохранение и улучшение качества 
условий осуществления В течение Руководитель

осуществления образовательной деятельности; 2026 г. учреждения
образовательной 
деятельности в 
общеобразовательной Обеспечение повышение

В течение 2026 года



организации находится на профессионализма педагогов через
высоком уровне. организацию курсовой подготовки, 

самообразование, участие в 
семинарах по обмену опытом 
работы, профессиональных 
конкурсах. Аттестация педагогов.

5. Удовлетворённость условиями оказания услуг.

Мероприятия, направленные на Руководитель
сохранение и повышение учреждения

Замечаний по данному удовлетворенности Ежемесячная оценка
критерию не выявлено. образовательными услугами; оказания услуг в ОУ путем
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в 
образовательной организации

- Проведение самообследования 
образовательной организации и 
размещение отчета на 
официальном сайте организации в 
открытом доступе;

В течение 
2026 г.

опроса, анкетирования, 
анализ обращения граждан, 
мониторинг анкетирования 

на портале НОК и 
дальнейшее формирование

Проводится, ежемесячно в 
течение года,

находится на высоком В течение мероприятий по улучшению
уровне. - проведение индивидуальных 

консультаций с родителями и 2026 г. Руководитель
качества оказания услуг

учащимися учреждения



Утверяеден 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Каякентский район» 

14.10.2025г. №237
П Л А Н

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным 
казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад с.Первомайское» на 2026 год

Недостатки, выявленные в 
ходе независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый
срок

реализации
мероприятия

Ответственный

исполнитель 
(с указанием 

фамилии, имени, 
отчества, должности)

Сведения о ходе реализации 

Мероприятия

реализованные меры по 
устранению выявленных

недостатков

фактический срок 

реализации

1. Открытость и доступность информации об организации.

Несоответствие информации 
на информационных стендах 
и официальном сайте 
организации требованиям 
нормативно-правовых актов.

Приведение информации о 
деятельности организации, 
размещенной на общедоступных 
информационных ресурсах, в 
соответствие требованиям 
законодательства.

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Обновление информации на 
информационных стендах и 
официальном сайте, 
электронных паспортах, в 
Единой информационной сети 
организации, на портале -  в 
январе и августе 2026 г.

январь 

август 

2026 г.

2. Комфортность условий предоставления услуг.

Обеспечение в организации 
комфортных условий 
предоставления услуг

Обновление материально­
технической базы

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Проведение работ 

в соответствие 

с планом ФХД
В течение 2026 г.

3. Доступность услуг для инвалидов.

Недостатки оборудования 
территории, прилегающей к 
организации, и ее помещений 
с учетом доступности для

Повысить уровень доступности 
услуг для инвалидов:

-оборудовать здание 
образовательного учреждения

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Распределение мест 
парковки автомобилей, 

совершенствование 
маршрутизации

В течение



инвалидов:
- выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
-адаптированные лифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы;
-сменные кресло-коляски;
- специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
-возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

-помощь, оказываемая 
работниками организации, 
прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование) 
(возможность сопровождения 
работниками организации);

поручнями;

-выделение стоянок для 
автотранспортных средств 
инвалидов (дополнительная у 
основного корпуса);

-приобретение кресел-колясок в 
соответствии с планом ФХД

посетителей на территории 
ОУ

2026 г.

4. Доброжелательность, вежливость работников организации

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в 
общеобразовательной 
организации находится на

Мероприятия, направленные на 
сохранение и улучшение качества 
условий осуществления 
образовательной деятельности;

Обеспечение повышение 
профессионализма педагогов через

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения В течение 2026 года



высоком уровне. организацию курсовой подготовки, 
самообразование, участие в 
семинарах по обмену опытом 
работы, профессиональных 
конкурсах. Аттестация педагогов.

5. Удовлетворённость условиями оказания услуг.

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в 
образовательной организации 
находится на высоком 
уровне.

Мероприятия, направленные на 
сохранение и повышение 
удовлетворенности 
образовательными услугами;

- Проведение самообследования 
образовательной организации и 
размещение отчета на 
официальном сайте организации в 
открытом доступе;

- проведение индивидуальных 
консультаций с родителями и 
учащимися

В течение 
2026 г.

В течение 

2026 г.

Руководитель
учреждения

Руководитель
учреждения

Ежемесячная оценка 
оказания услуг в ОУ путем 
опроса, анкетирования, 
анализ обращения граждан, 
мониторинг анкетирования 
на портале НОК и 
дальнейшее формирование 
мероприятий по 
улучшению качества 
оказания услуг

Проводится, ежемесячно в 
течение года,



Утверяеден 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Каякентский район» 

14.10.2025г. №237
П Л А Н

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным 
бюджетным учреяедением дополнительного образования «Спортивная школа олимпийского резерва с.Каякент» на 2026 год

Недостатки, выявленные в 
ходе независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый
срок

реализации
мероприятия

Ответственный

исполнитель 
(с указанием 

фамилии, имени, 
отчества, должности)

Сведения о ходе реализации 

Мероприятия

реализованные меры по 
устранению выявленных

недостатков

фактический срок 

реализации

1. Открытость и доступность информации об организации.

Несоответствие информации 
на информационных стендах 
и официальном сайте 
организации требованиям 
нормативно-правовых актов.

Приведение информации о 
деятельности организации, 
размещенной на общедоступных 
информационных ресурсах, в 
соответствие требованиям 
законодательства.

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Обновление информации на 
информационных стендах и 
официальном сайте, 
электронных паспортах, в 
Единой информационной сети 
организации, на портале -  в 
январе и августе 2026 г.

январь 

август 

2026 г.

2. Комфортность условий предоставления услуг.

Обеспечение в организации 
комфортных условий 
предоставления услуг

Обновление материально­
технической базы

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Проведение работ 

в соответствие 

с планом ФХД
В течение 2026 г.

3. Доступность услуг для инвалидов.

Недостатки оборудования Повысить уровень доступности В течение Руководитель Распределение мест парковки
территории, прилегающей к услуг для инвалидов: 2026 г. учреждения автомобилей, В течениеорганизации, и ее помещений -оборудовать здание совершенствование



с учетом доступности для 
инвалидов:
- выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
-адаптированные лифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы;
-сменные кресло-коляски;
- специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
-возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

-помощь, оказываемая 
работниками организации, 
прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование) 
(возможность сопровождения 
работниками организации);

образовательного учреждения 
поручнями;

-выделение стоянок для 
автотранспортных средств 
инвалидов (дополнительная у 
основного корпуса);

-приобретение кресел-колясок в 
соответствии с планом ФХД

маршрутизации посетителей 
на территории ОУ

2026 г.

4. Доброжелательность, вежливость работников организации

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в 
общеобразовательной

Мероприятия, направленные на 
сохранение и улучшение качества 
условий осуществления 
образовательной деятельности;

Обеспечение повышение

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения В течение 2026 года



организации находится на профессионализма педагогов через
высоком уровне. организацию курсовой подготовки, 

самообразование, участие в 
семинарах по обмену опытом 
работы, профессиональных 
конкурсах. Аттестация педагогов.

5. Удовлетворённость условиями оказания услуг.

Мероприятия, направленные на Руководитель
сохранение и повышение учреждения

Замечаний по данному удовлетворенности Ежемесячная оценка
критерию не выявлено. образовательными услугами; оказания услуг в ОУ путем
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в 
образовательной организации

- Проведение самообследования 
образовательной организации и 
размещение отчета на 
официальном сайте организации в 
открытом доступе;

В течение 
2026 г.

опроса, анкетирования, 
анализ обращения граждан, 
мониторинг анкетирования 
на портале НОК и 
дальнейшее формирование

Проводится, ежемесячно в 
течение года,

находится на высоком В течение мероприятий по улучшению
уровне. - проведение индивидуальных 

консультаций с родителями и 2026 г. Руководитель
качества оказания услуг

учащимися учреждения



Утверяеден 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Каякентский район» 

14.10.2025г. №237
П Л А Н

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным
казенным образовательным учреяедением «Инчхенская НОШ» на 2026 год

Недостатки, выявленные в 
ходе независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый
срок

реализации
мероприятия

Ответственный

исполнитель 
(с указанием 

фамилии, имени, 
отчества, должности)

Сведения о ходе реализации 

Мероприятия

реализованные меры по 
устранению выявленных

недостатков

фактический срок 

реализации

1. Открытость и доступность информации об организации.

Несоответствие информации 
на информационных стендах 
и официальном сайте 
организации требованиям 
нормативно-правовых актов.

Приведение информации о 
деятельности организации, 
размещенной на общедоступных 
информационных ресурсах, в 
соответствие требованиям 
законодательства.

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Обновление информации 
на информационных 
стендах и официальном 
сайте, электронных 
паспортах, в Единой 
информационной сети 
организации, на портале -  
в январе и августе 2026 г.

январь 

август 

2026 г.

2. Комфортность условий предоставления услуг.

Обеспечение в организации 
комфортных условий 
предоставления услуг

Обновление материально­
технической базы

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Проведение работ 

в соответствие 

с планом ФХД
В течение 2026 г.

3. Доступность услуг для инвалидов.

Недостатки оборудования 
территории, прилегающей к

Повысить уровень доступности 
услуг для инвалидов:

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Распределение мест 
парковки автомобилей,



организации, и ее помещений 
с учетом доступности для 
инвалидов:
- выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
-адаптированные лифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы;
-сменные кресло-коляски;
- специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
-возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

-помощь, оказываемая 
работниками организации, 
прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование) 
(возможность сопровождения 
работниками организации);

-оборудовать здание 
образовательного учреждения 
поручнями;

-выделение стоянок для 
автотранспортных средств 
инвалидов (дополнительная у 
основного корпуса);

-приобретение кресел-колясок в 
соответствии с планом ФХД

совершенствование 
маршрутизации 
посетителей на территории 
ОУ

В течение 

2026 г.

4. Доброжелательность, вежливость работников организации

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в

Мероприятия, направленные на 
сохранение и улучшение качества 
условий осуществления 
образовательной деятельности;

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения В течение 2026 года



общеобразовательной 
организации находится на 
высоком уровне.

Обеспечение повышение 
профессионализма педагогов через 
организацию курсовой подготовки, 
самообразование, участие в 
семинарах по обмену опытом 
работы, профессиональных 
конкурсах. Аттестация педагогов.

5. Удовлетворённость условиями оказания услуг.

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в 
образовательной организации 
находится на высоком 
уровне.

Мероприятия, направленные на 
сохранение и повышение 
удовлетворенности 
образовательными услугами;

- Проведение самообследования 
образовательной организации и 
размещение отчета на 
официальном сайте организации в 
открытом доступе;

- проведение индивидуальных 
консультаций с родителями и 
учащимися

В течение 
2026 г.

В течение 

2026 г.

Руководитель
учреждения

Руководитель
учреждения

Ежемесячная оценка 
оказания услуг в ОУ путем 
опроса, анкетирования, 
анализ обращения граждан, 
мониторинг анкетирования 
на портале НОК и 
дальнейшее формирование 
мероприятий по 
улучшению качества 
оказания услуг

Проводится, ежемесячно в 
течение года,



Утверяеден 
постановлением администрации 

муниципального района 
«Каякентский район» 

14.10.2025г. №237_
П Л А Н

по устранению недостатков, выявленных в ходе независимой оценки качества условий оказания услуг муниципальным 
бюджетным учреждением дополнительного образования «Каякентская детская школа искусств» на 2026 год

Недостатки, выявленные в 
ходе независимой оценки 

качества условий оказания 
услуг организацией

Наименование мероприятия по 
устранению недостатков, 

выявленных в ходе независимой 
оценки качества условий оказания 

услуг организацией

Плановый
срок

реализации
мероприятия

Ответственный

исполнитель 
(с указанием 

фамилии, имени, 
отчества, должности)

Сведения о ходе реализации 

мероприятия

реализованные меры по 
устранению выявленных

недостатков

фактический срок 

реализации

1. Открытость и доступность информации об организации.

Несоответствие информации 
на информационных стендах 
и официальном сайте 
организации требованиям 
нормативно-правовых актов.

Приведение информации о 
деятельности организации, 
размещенной на общедоступных 
информационных ресурсах, в 
соответствие требованиям 
законодательства.

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Обновление информации 
на информационных 
стендах и официальном 
сайте, электронных 
паспортах, в Единой 
информационной сети 
организации, на портале -  
в январе и августе 2026 г.

январь 

август 

2026 г.

2. Комфортность условий предоставления услуг.

Обеспечение в организации 
комфортных условий 
предоставления услуг

Обновление материально­
технической базы

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Проведение работ 

в соответствие 

с планом ФХД
В течение 2026 г.

3. Доступность услуг для инвалидов.

Недостатки оборудования 
территории, прилегающей к

Повысить уровень доступности 
услуг для инвалидов:

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения

Распределение мест 
парковки автомобилей,



организации, и ее помещений 
с учетом доступности для 
инвалидов:
- выделенные стоянки для 
автотранспортных средств 
инвалидов;
-адаптированные лифты, 
поручни, расширенные 
дверные проемы;
-сменные кресло-коляски;
- специально оборудованные 
санитарно-гигиенические 
помещения в организации;

Отсутствие условий 
доступности, позволяющих 
инвалидам получать услуги 
наравне с другими: 
-возможность представления 
инвалидам по слуху (слуху и 
зрению) услуг 
сурдопереводчика 
(тифлосурдопереводчика);

-помощь, оказываемая 
работниками организации, 
прошедшими необходимое 
обучение (инструктирование) 
(возможность сопровождения 
работниками организации);

-оборудовать здание 
образовательного учреждения 
поручнями;

-выделение стоянок для 
автотранспортных средств 
инвалидов (дополнительная у 
основного корпуса);

-приобретение кресел-колясок в 
соответствии с планом ФХД

совершенствование 
маршрутизации 
посетителей на территории 
ОУ

В течение 

2026 г.

4. Доброжелательность, вежливость работников организации

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в

Мероприятия, направленные на 
сохранение и улучшение качества 
условий осуществления 
образовательной деятельности;

В течение 
2026 г.

Руководитель
учреждения В течение 2026 года



общеобразовательной 
организации находится на 
высоком уровне.

Обеспечение повышение 
профессионализма педагогов через 
организацию курсовой подготовки, 
самообразование, участие в 
семинарах по обмену опытом 
работы, профессиональных 
конкурсах. Аттестация педагогов.

5. Удовлетворённость условиями оказания услуг.

Замечаний по данному 
критерию не выявлено. 
Качество условий 
осуществления 
образовательной 
деятельности в 
образовательной организации 
находится на высоком 
уровне.

Мероприятия, направленные на 
сохранение и повышение 
удовлетворенности 
образовательными услугами;

- Проведение самообследования 
образовательной организации и 
размещение отчета на 
официальном сайте организации в 
открытом доступе;

- проведение индивидуальных 
консультаций с родителями и 
учащимися

В течение 
2026 г.

В течение 

2026 г.

Руководитель
учреждения

Руководитель
учреждения

Ежемесячная оценка 
оказания услуг в ОУ путем 
опроса, анкетирования, 
анализ обращения граждан, 
мониторинг анкетирования 
на портале НОК и 
дальнейшее формирование 
мероприятий по 
улучшению качества 
оказания услуг

Проводится, ежемесячно в 
течение года,


